ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:             /UBND-TH
V/v đôn đốc, hướng dẫn triển khai

thực hiện tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật cho các đối tượng

đặc thù theo quy định Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các đơn vị LLVT trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Để bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến với mọi người dân,

đặc biệt là các đối tượng đặc thù được quy định tại các Điều 17 đến Điều 22 của

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, Ủy ban Nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức phối hợp

với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng

đặc thù là người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, người lao động trong các doanh

nghiệp và người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp

đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc,

người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, người bị phạt tù được

hưởng án treo…; lựa chọn nội dung tuyên truyền, phổ biến phù hợp tùy theo

từng đối tượng, địa bàn. Trong đó cần tập trung vào nội dung pháp luật được gợi

ý tại các Điều 17, 18, 19, 20, 21 và 22 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị để lựa chọn

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn,

bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến

với các đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến pháp luật cho người khuyết tật như: pháp luật về quyền của

người khuyết tật; chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước và

xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật và các quy định khác của

pháp luật liên quan đến người khuyết tật. Lựa chọn nội dung, hình thức, phương

thức, phương tiện, tài liệu phù hợp với từng loại đối tượng người khuyết tật.

Đối với người nghiện ma túy, tập trung PBGDPL về phòng, chống

HIV/AIDS, vệ sinh môi trường và công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã

2

hội thông qua các phương thức, phương tiện, tài liệu phù hợp với từng loại đối

tượng; lồng ghép trong các chương trình văn hóa, học nghề, giáo dục tái hòa

nhập cộng đồng, phổ biến thông tin, thời sự, chính sách; tổ chức đọc sách báo;

sinh hoạt câu lạc bộ, nhóm đồng đẳng và các hoạt động quản lý, giáo dục khác.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên

hiệp Phụ nữ và các ban, ngành có liên quan tổ chức PBGDPL cho các đối

tượng là nạn nhân bạo lực gia đình về Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014,

Luật Bình đẳng giới năm 2006, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm

2007… thông qua các hình thức như hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý lưu

động, tư vấn pháp luật miễn phí, PBGDPL trực tiếp tại cơ sở bảo trợ xã hội, cơ

sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; gắn với thực hiện phong trào tuyên truyền

và vận động chấp hành pháp luật ở cộng đồng dân cư, cuộc vận động “Toàn

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lồng ghép với các

phong trào của các tổ chức thành viên của Mặt trận; tiếp tục phát động và tổ

chức cho các hộ gia đình, cá nhân ký cam kết không vi phạm pháp luật, chú

trọng nêu gương "người tốt, việc tốt" trong chấp hành pháp luật và đấu tranh

với những hành vi vi phạm pháp luật.

4. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành liên quan tổ chức PBGDPL cho

người đang chấp hành hình phạt tù về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp

luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý vi phạm hành chính; về phòng, chống

ma túy và các tệ nạn xã hội thông qua phổ biến pháp luật trực tiếp, chương trình

học pháp luật, giáo dục công dân và các hình thức phù hợp khác.

5. Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, Ủy ban Nhân dân huyện đề nghị các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa

phương kịp thời báo cáo Ủy ban Nhân dân huyện (qua phòng Tư pháp) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-03-05T15:04:35+0700

		2021-03-05T16:46:30+0700

		2021-03-05T16:46:30+0700

		2021-03-05T16:46:30+0700